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از سرگیری تماس  ها میان تهران و واشنگتن می تواند گامی 
مثبت باشد، اما دو طرف با ذهنیتی آمیخته از بدگمانی و 
تجربه شکست  های گذشته وارد این مسیر می شوند. دونالد 
کره مستقیم با ایران سخن گفته اما طرف ایرانی  ترامپ از مذا
همچنان نسبت به صداقت این موضع تردید دارد. این 
اختلاف دیدگاه لزوماً مانع آغاز گفت  وگو نیست بلکه فضای 
کرات را محتاط و پیچیده  تر می کند. ایران و آمریکا در  مذا
کنش های  نقطه ای حساس قرار دارند. تهدیدات ترامپ، وا
تند ایران و تحرکات نظامی در منطقه، همگی نشان می دهند 
که خطر درگیری بیش از هر زمان دیگری وجود دارد. اما هنوز 
گرچه شرایط  کاملاً بسته نشده است. ا مسیر دیپلماسی 
به آستانه جنگ نزدیک شده، اما وقوع جنگ همچنان به 
تصمیمات طرفین، رفتار متحدین منطقه ای و احتمالاً یک 
اشتباه محاسباتی بستگی دارد. ارزیابی تحلیلگران امور 
راهبردی این است که در حال حاضر احتمال حل و فصل 
سیاسی مسائل میان ایران و آمریکا بسیار بیشتر از وقوع 
کنش حساب  جنگ است اما در عین حال، هر اقدام یا وا
نشده از سوی طرفین، می تواند سرنوشت این بحران را کاملا 
تغییر دهد. از طرفی فشارهای طرف آمریکایی نیازی به 
توضیح ندارد و کاملا واضح است. تا امروز نیز رفتارهای ایالات 
متحده و اسرائیل غیرعلنی نبوده و شاهد فشار علنی لابی 
کرات نتیجه  اسرائیل و نتانیاهو برای پیشگیری از تحقق مذا
بخش بوده ایم. خوشبختانه آقای عراقچی در قبال این 
کرات باید  کید کرده که مذا تهدیدها مواضع مناسبی گرفته و تا
کنش های دیپلماتیک شکل  در قالب وزارت امور خارجه با وا
کید دارم بسیار مهم است که  بگیرد. با همه این ها بار دیگر تا
کره کننده ایران نقش آفرینی می کنند.  چه کسانی در تیم مذا
طرف آمریکایی می گوید ایران نباید به سمت بمب اتم برود 
که اساسا قرار هم نیست این کار را انجام دهد. ایران بارها 
، مشاور  اعلام کرده چنین برنامه و قصدی ندارد. مایک والتز
امنیت ملی آمریکا از جمله افرادی است که طی ماه های اخیر 
تهدیدهای متعددی علیه ایران مطرح کرده و طرفدار حمله 
به ایران است. اما به نظر می رسد تهدیدهای امثال والتز هم 
تاثیر خاصی روی تصمیم های نهایی ترامپ ندارد. ترامپ 
کره را در دستور  کنون ترجیح می دهد مذا مدعی است که ا
کره مستقیم. اما ترامپ، شنبه چه  کار قرار دهد. به ویژه مذا
کره می فرستد؟ ویتکاف، شخصی است  شخصی را برای مذا
ح آتش بس غزه و لبنان را ارائه کرده و اتفاقا اختلاف  که طر
نظرهایی جدی با شخص نتانیاهو دارد؛ بنابراین وی از 
کرات به سمت مثبت  کافی برای پیشبرد مذا توانمندی 
کرات تنها زمانی به نتیجه خواهد رسید  برخوردار است. مذا
که غرب به  ویژه اروپا، نقش ایران در معادلات منطقه ای را به 
رسمیت بشناسد. بدون توجه به دغدغه  های امنیتی ایران، 
کرات هسته ای انتظار موفقیت داشت.  نمی توان از مذا
برای اروپا که از پیامدهای هرگونه تنش در خاورمیانه آسیب  
پذیر است، حمایت از دیپلماسی لازم است. این احتمال 
که ایران زیر بار کاهش برد موشکی خود برود، بسیار پایین 
که نقطه قوت ایران، همین برد موشکی است.  است، چرا
گر بخواهم دسته بندی کنم، به اعتقاد من،  بر این اساس ا
مسأله هسته ای بُعد ساده تر ماجرا، مسائل منطقه ای، بُعد 
میانی ماجرا و مسائل موشکی، بُعد سخت و پیچیده ماجرا 
کید می کنم بسیار مهم  خواهند بود. اینکه من چندین بار تا
کرات را چه کسانی انجام می دهند به دلیل  است که مذا
کرات و لزوم درک این وضعیت  همین چند لایه بودن مذا
چندلایه است. این یک نکته بسیار مثبت خواهد بود که 
کره کننده  آقای عراقچی برای تقویت هرچه بیشتر تیم مذا
کره کننده،  از مشاوران قوی کمک بگیرد. هر اندازه تیم مذا
پشتیبان ها و مشاوران با تجربه پرشمارتری داشته باشد، 
نتایج نهایی قوی تر خواهد بود. ما در یکی از حساس ترین 
مقاطع سیاست خارجی کشور در دوران پس از انقلاب قرار 
داریم و همزمان باید مراقب افکار عمومی داخل کشور و 
کرات خارج از کشور باشیم. با این وجود در صورت  نوع مذا
کرات پیش  رو، مسیر دیپلماسی ممکن است  شکست مذا
برای مدتی طولانی مسدود شود. اروپا باید بپذیرد که نه 
می توان ایران را منزوی کرد و نه ساختار امنیتی منطقه را 
بدون مشارکت تهران پایدار نگه داشت. ادامه تعلل اروپا 
در برابر سیاست  های یک  جانبه آمریکا تنها به تضعیف نفوذ 

بروکسل در خاورمیانه می انجامد. 

سلیمی: 
ایران از گفت وگو در چارچوب 
احترام متقابل استقبال می کند

آرمان ملی: یک عضو سابق کمیسیون اقتصادی مجلس 
با اشاره به تاثیر گفت وگوهای غیر مستقیم ایران و آمریکا بر 
، بیان کرد: در دنیا موضوع دیپلماسی  آینده روابط دو کشور
و روابط دو جانبه و چند جانبه در چارچوب احترام متقابل 
از اصول پذیرفته شده به شمار می رود. از قدیم الایام نیز 
کشورها در تلاش بودند تا مسائل و مشکلات خود را از مسیر 
گفت وگو حل کنند. خیلی از مسائل و بحران هایی که در دنیا 
گر با گفت وگو حل می شد تبعات کم تری  با آن مواجه بودیم، ا
به همراه داشت. اصغر سلیمی گفت: آمریکا یکی از کشورهای 
دنیا است و بخشی از اقتصاد دنیا را در اختیار دارد. جمهوری 
اسلامی ایران نیز از ابتدای انقلاب درگیر تحریم هایی بوده 
کنون  که بخش اعظم آنها از جانب آمریکا اعمال شده است. ا
کرات با  باتوجه به نامه نگاری های انجام شده، اجازه مذا
آمریکا در بالاترین سطوح داده شده است. آغاز گفت وگو های 
غیر مستقیم بین ایران و آمریکا از نگاه بنده یک نقطه خوبی 
کرات و  به شمار می رود. جمهوری اسلامی همواره از مذا
گفت وگو در چارچوب احترام متقابل استقبال کرده است. 
کرات به شیوه مستقیم  کرد: هرچه این مذا وی تصریح 
نزدیک تر شود و دو طرف بتوانند بدون واسطه با یکدیگر 

گفت وگو کنند، از نگاه بنده اثرگذارتر است. 

 واقعیت های چندلایه
یادداشت

خــبر

کره ای   پیچیدگی های مذا
به وقت مسقط

با وجود این که هنوز درباره نحوه گفت وگوی 
امروز در عمان  که قرار است  آمریکا  ایران و 
آغاز شود، ابهاماتی وجود دارد، اما دو نگرش 
خوش بینانه و بدبینانه نسبت به نتایج اقتصادی 
کرات نیز روندی رو به رشد را طی می کند.  این مذا
کاهش هر چند اندک قیمت دلار از یک سو و 
کرات از سوی دیگر باعث  امید ها به نتیجه مذا
کرات  شده پرسش هایی درباره پیچیدگی مذا
کرات )در  و زمانی که می توان انتظار داشت مذا
صورت ادامه یافتن( به نتیجه برسد مطرح است. 

کرات و اقتصاد    مذا
یگ تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص 
کراتن ایران و آمریکا اظهار داشت: ایران و  مذا
کرات پیچیده ای خواهند داشت  آمریکا مذا
کرات، برگزار و  و هنوز هم جلسه نخست مذا
آزموده نشده که طرفین بدانند خواسته طرف 
مقابل چیست. باید دید آمریکایی ها چه توقعاتی 
گر توقعات را در حد نگرانی از تولید سلاح  دارند. ا
هسته ای باشد، ایران نیز اعلام کرده که آماده 
گر  کرات می تواند به خوبی پیش برود. ا است و مذا
خواسته هایی داشته باشند که سخنان نتانیاهو 
یا مسائل موشکی را شامل شود، نمی توان نسبت 
به ادامه کار امیدوار بود. عبدالرضا فرجی راد 
گفت: البته من تا بیش از ۵۰ درصد امیدوارم که 
کرات را ادامه دهند، در  طرفین می توانند مذا
واقع بعید است در طول یک جلسه، طرفین به 
کرات قطع شود.  حدی فاصله بگیرند که مذا
کرات به نحوی ادامه پیدا  اعتقاد دارم که مذا
گر یکی، دو جلسه غیر مستقیم است،  می کند و ا
کرات مستقیم  امکان بالایی وجود دارد که به مذا
تبدیل شود. اما باید ۲ مسئله را مدنظر قرار داد. 
یکی این که ما به مدت زمان مرتبط با اسنپ بک 
نزدیک می شویم؛ بنابراین ما در گفت و گو با آمریکا، 
وقت زیادی نداریم. با اروپا نیز نمی توانیم کار را 
کره با آمریکا  پیش ببریم، مگر این که تکلیف مذا
مشخص شود. حداقل باید اروپایی ها مطمئن 
 ، باشند و یا پیامی از آمریکایی ها بگیرند که کار
خوب پیش می رود. وی افزود: »خود اروپایی ها 
کراتی که با طرفین ایرانی داشتند،  در دور دوم مذا
اعلام کردند تا زمانی که ایران و آمریکا شروع به 
کره نکنند و کار پیش نرود، اروپا نمی تواند  مذا
اقدام خاصی انجام دهد. همه اینها را که کنار هم 
می گذاریم، متوجه می شویم که اول باید روی 
بهبود سیاست خارجی کشور متمرکز شویم و بعد 
از آن که این مشکلات حل شد می توانیم به رفع 
تحریم ها فکر کنیم. نمی توان اینطور تصور کرد که 
کره مشکلات اقتصادی کشور  فقط با چند دور مذا
حل می شود یا امیدواری های بیهوده به مردم 
داد. واقعیت این است که تحریم های طولانی 
مدت، رمق کشور را کشیده و کشور مشکلات 
کره، خواه با آمریکا  متعددی دارد و با یک دور مذا
و خواه با اروپا، شاید حداقل ۶ ماه تا یک سال زمان 
لازم باشد تا اثرات اقتصادی آن را شاهد باشیم. 
گر اروپا بخواهد  یک نکته مهم این است که ا
مکانیسم ماشه را فعال کند، باید احساس کند 
که کار آمریکا و ایران، پیش رفته است. در غیر این 
صورت، مهرماه تمام تحریم های ایران به شکل 
اتوماتیک بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ برداشته 
می شود و آنها نمی خواهند این اتفاق تا زمانی 
که اطمینانی نسبی نسبت به آینده پیدا کنند، 
کامی در آتش بس غزه،  کنون پس از نا رخ دهد. ا
ترامپ به این موضوع امید بسته که بتواند با ایران 
به یک توافق دست پیدا کند و شاید حتی این 
موضوع برای آمریکا از مسائل خاورمیانه، روسیه 
و اوکراین ساده تر باشد. اما این شرایط برای ما هم 
امتیاز است و باید سعی کنیم از این شرایط برای 

خودمان امتیازی کسب کنیم. 
    اشتباه محاسباتی 

یک کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص 
کرد:  آمریکا بیان  ایران و  کرات  تاثیرات مذا
گهان خوشبینی  شاید یکی از عللی که مردم، نا
اقتصادی پیدا کرده اند کاهش قیمت دلار و 
کرات باشد. بعد  امید ها در خصوص پیشبرد مذا
از نشست خبری نتانیاهو و ترامپ و برخورد های 
که  کردند  استنباط  اینطور  عده ای  ترامپ 
تحولات اقتصادی گسترده، در پی توافق در راه 
گرچه همه ما  است. علی قنبری به فرارو گفت: ا
نیز چنین امیدی داریم، اما حقیقت این است 
کرات به  که حداقل ۶ ماه طول می کشد تا مذا
کرات  نتیجه برسد یا حداقل نتایج اولیه مذا
مشخص شود. شرایط کنونی، وضعیتی ناپایدار 
ایجاد می کند و زمان لازم است تا به جایی 
افزود: بسیار  مشخص و معین برسیم. وی 
گر بگوییم رفع تحریم ها،  خوشبینانه است ا
به زودی و به سرعت انجام می شود. حقیقت 
این است که طی ۴۵ سال گذشته، مدام با غرب 
درگیری داشتیم و به طور ویژه تنش هایی جدی 
با ایالات متحده داریم. بخش مهمی از عدم 
تمایل ها برای سرمایه گذاری در ایران از سوی 
کشور های مختلف، ناشی از همین وضعیت 
است. این وضعیت به راحتی حل نمی شود، اما 
گر حل شود، بسیار مثبت خواهد بود. وضعیت  ا
امید به جذب سریع سرمایه های خارجی در 
کشور، مثل آن مثالی است که فردی داخل دریا 
یک کاسه ماست می ریخت و در جواب افرادی 
که می پرسیدند چرا در دریا ماست می ریزی، 
گفت ماست می ریزم تا دوغ تحویل بگیرم. 
گر بشود چه خوب  می دانم که نمی شود، اما ا
می شود. بله همه ما می خواهیم تحریم ها سریع 
رفع شود و سرمایه به سمت کشور ما سرازیر 
شود. اما تا این اتفاق رخ دهد، زمان لازم است. 
وی افزود: آن چه در خصوص نرخ دلار رخ داده، 
کوتاه مدت است و نمی توان در بلند مدت، بدون 
شکل گیری توافق، روی کاهش پایدار نرخ دلار، 

حساب باز کرد.

 سجاد عابدی
پژوهشگر مسائل سیاسی

مرتضی مکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

رسیدن به یک توافق موقت رسیدن به یک توافق موقت 
 

بهترین نتیجه در کوتاه مدت استبهترین نتیجه در کوتاه مدت است

کرات به صورت گام به گام حرکت  ایران و آمریکا در مسیر مذا

خواهند کرد

کره ایران و آمریکا بسیار سخت و پرچالش خواهد بود مذا

کره بین ایران و آمریکا امروز در مسقط پایتخت     مذا
عمان در حالی برگزار می شود که گمانه زنی های رسانه ای 
یا  مستقیم  به  معطوف  بیشتر  گذشته  ساعات  در 
زیابی شما  کرات بوده است. ار غیرمستقیم بودن مذا

چیست؟
کره بین ایران و آمریکا از اینکه  در حال حاضر نفس مذا
کره مستقیم یا غیرمستقیم باشد مهم تر است. موضوع  مذا
کره غیرمستقیم نیز بیشتر در ایران مورد بحث بوده  مذا
کرات  تا در رسانه های بین المللی. به احتمال زیاد در مذا
کرات به یک  امروز آقای عراقچی و ویتکاف درباره تداوم مذا
کرات به صورت مستقیم  جمع بندی خواهند رسید که مذا
کرات امروز در ابتدا  ادامه پیدا کند یا غیر مستقیم. شاید مذا
گر طرفین دنبال رسیدن  به صورت غیرمستقیم باشد اما ا
به تفاهم و در نهایت توافق باشند، شاید در ادامه به صورت 
کرات غیرمستقیم در  کره کنند. تجربه مذا مستقیم با هم مذا
کرات از یک طرف نیاز  گذشته نشان می دهد که این نوع مذا
به زمان بیشتری دارد و از سوی دیگر احتمال اینکه واسطه ها 
پیام را به درستی به طرف مقابل منتقل نکند وجود دارد. این 
کرات مستقیم نگرانی از این بابت  در حالی است که در مذا
وجود ندارد و نقش واسطه ها از بین می رود و طرفین بدون 
کره می کنند.  هیچ واسطه ای و به صورت رودررو با هم مذا
کره ایران و آمریکا ما باید از این  من معقتدم در موضوع مذا
کرات به صورت مستقیم برگزار می شود یا  فضا که آیا مذا
ج شویم و به مسائل مهم تر توجه کنیم. ما  غیرمستقیم خار
کره در پیش  باید رویکردی که اسرائیل و دیگر مخالفان مذا
کرات تأثیر  گرفته اند را مدیریت کنیم تا نتوانند در روند مذا

منفی داشته باشند. 

   چگونه می توان این کار را انجام داد؟ و اینکه تندروها 
و مخالفان تعامل با رویکردی که در پیش گرفته اند، چه 

اهدافی را دنبال می کنند؟
ح می شود بسیار  کرات و آینده آن مطر روایتی که از مذا
کرات  مهم است. در روزهای اخیر روایت های مختلفی از مذا
در فضای داخلی کشور و فضای داخلی آمریکا وجود داشته 
کرات حائز اهمیت  است. آن چیزی که برای موفقیت مذا
کرات  است روایتی است که در ایران و آمریکا درباره مذا
اعلام می شود. این در حالی است که برخی روایت هایی را از 
کرات ارائه می دهند که واقعی نیست و در نهایت ممکن  مذا
کرات  کرات تمام شود. هدف باید تداوم مذا است به ضرر مذا

کرات باشد.  و رسیدن به یک نتیجه ملموس در آینده مذا

   ترامپ در جدیدترین موضع گیری خود عنوان کرده 
چیز زیادی از ایران نمی خواهد و تنها ایران نباید بمب 
اتمی داشته باشد. به چه میزان می توان شرایطی را متصور 
وند  شد که ترامپ رفتار غیر قابل پیش بینی از خود در ر

کرات نشان ندهد؟ مذا

کشورهای  به  نسبت  مختلفی  مواضع  کنون  تا ترامپ   
جهان اتخاذ کرده است. این در حالی است که باید ترامپ را 
متفاوت ترین رئیس جمهور تاریخ آمریکا برشمرد. به همین 
دلیل ما باید براساس رواشناسی شخصیت ترامپ مواضع 
آینده وی را مورد تحلیل و بررسی قرار بدهیم. در همین 
هفته های اخیر ترامپ تعرفه هایی را برای کشورهای مختلف 
جهان اعمال کرد و پس از مدتی برخی را معاف کرد و در مقابل 
تعرفه های برخی را افزایش داد. درباره ایران نیز وی در حالی 
کره نیز  که ایران را تهدید به حمله نظامی می کند، اما از مذا
صحبت می کند. همه این مسائل از نظر روانشناسی و سیاسی 
قابل تحلیل است. این وضعیت بیشتر شبیه یک جنگ 
رسانه ای است. ترامپ در ابتدا درباره یک موضوع جنگ 
کثری خود را بیان  رسانه ای به راه می اندازد و خواسته های حدا
می کند تا در نهایت پس از فروکش کردن این جنگ رسانه ای به 
اهداف از پیش تعیین شده خود دست پیدا کند. در موضوع 
جنگ اوکراین ما به خوبی شاهد این رویکرد ترامپ بودیم. 
من معتقدم باید به صورت هوشمندانه به مواضع ترامپ نگاه 
کنیم. ایران باید برای بهترین و بدترین شرایط ممکن در ادامه 
کرات برنامه از پیش فکر شده داشته باشد. انتخاب آقای  مذا
کره با ایران یک  وتیکاف به عنوان نماینده ارشد آمریکا در مذا
کره برای رسیدن  سیگنال مثبت به ایران بوده و معنای آن مذا
کره بهترین راه برای  به نتیجه مثبت است. بدون تردید مذا
عبور از چالش های کنونی در عرصه داخلی و خارجی است 
و به همین دلیل باید از هر روزنه ای برای کاهش تنش و لغو 
تحریم ها و از بین بردن هرگونه احتمالی از درگیری استفاده کرد. 

کرات به صورت مثبت پیش برود آیا باید  گر روند مذا    ا
شاهد توافقی مانند برجام باشیم و یا قرار است توافقی 

متفاوت نسبت به برجام امضا شود؟
کره ایران و آمریکا بسیار سخت و  واقعیت این است که مذا
پرچالش خواهد بود. در عین حالی که سیگنال های مثبتی 
گمانه زنی هایی هم درباره  ح شده، اما  از هر دو سو مطر
کرات مطرح شده که باید به  احتمال شکست این دور از مذا
این گمانه زنی ها توجه کنیم. به هر حال دستور کار ایران در 
کرات مشخص است و ایران اعلام کرده تنها درباره پرونده  مذا

. این وضعیت تا  کره می کند و نه مسائل دیگر هسته ای مذا
کرات بین ایران و آمریکا را مشخص می کند.  حدودی روند مذا
نکته دیگری که وجود دارد این است که به احتمال زیاد ایران 
کرات به صورت گام به گام جلو خواهند  و آمریکا در روند مذا
رفت. در این وضعیت احتمال اینکه آمریکا بخشی از تحریم ها 
را به حالت تعلیق در بیاورد و در مقابل ایران نیز میزان 
غنی سازی خود را متناسب با آن کاهش دهد وجود دارد. در 
کوتاه مدت نیز توافق کوتاه مدت از بسیاری جهات می تواند 
کرات و رسیدن به یک توافق بلندمدت را به  زمینه تدوام مذا
گر این اتفاق رخ بدهد روی اقتصاد ایران تأثیر  وجود بیاورد. ا
مثبت خواهد گذاشت. با این وجود این تأثیر در بلندمدت 

وجود نخواهد داشت. 

   چرا این اتفاق نمی تواند در بلندمدت بر اقتصاد ایران 
تأثیر بگذارد؟

تجربه برجام نشان داد که این توافق تأثیر چندانی بر 
گرچه یک تأثیر جدی بر بازار  روند اقتصاد ایران نداشته، ا
کرات اخیر نیز  ایران داشت. این اتفاق می تواند پس از مذا

به وجود بیاید. 

ح شده  کرات مطر    موضوع دیگری که پیرامون مذا
موافقت ایران برای سرمایه گذاری آمریکا در کشور بوده 
است. این موضوع چه پیامدهای سیاسی و اقتصادی 

برای طرفین خواهد داشت؟
در این زمینه گمانه زنی های مختلفی وجود داشته است. 
با این وجود در شرایط کنونی سرمایه گذاری آمریکا در ایران 
را نمی توان به عنوان یک امتیاز برای آمریکا در نظر گرفت. 
زمانی که برجام امضا شد ما شاهد حضور نزدیک به ۱۰۰ هیات 
بلندپایه از کشورهای مختلف اروپایی، آسیایی و آفریقایی در 
کشور بودیم، اما آمریکا در بین آن کشورها نبود و همین نشان 
دهنده نوع نگاه ما به آمریکا است. برخی از دلایل عدم حضور 
آمریکا البته به قوانین داخلی این کشور باز می گشت که 
محدودیت هایی را برای این کشور در مقابل ایران ایجاد کرده 
بود. در چنین شرایطی بود که ترامپ از این موضوع استفاده 
کرد و با عنوان اینکه در ماجرای برجام کشورهای عضو پنج 
به علاوه یک بجز آمریکا از این توافق سود کردند از برجام 
ج شد. در روزهای اخیر نیز رئیس جمهور از موافقت  خار
مقام رهبری درباره سرمایه گذاری آمریکا سخن گفته که این 
موضوع نیز می تواند به این روند کمک کند. به هر حال ایران 
ظرفیت هایی دارد که برای هر شرکتی و از جمله شرکت های 
زمینه های  در  هم  ایران  است.  وسوسه انگیز  آمریکایی 
گر شرایط لازم وجود داشته باشد  مختلف نیازهایی دارد که ا
می تواند نیازهای خود را به وسیله کالاهای آمریکایی برطرف 
کند. به همین دلیل نیز در شرایط کنونی فضای مثبت تری 
نسبت به دوران پس از برجام برای سرمایه گذاری شرکت های 

آمریکایی در ایران به وجود آمده است. 

کــره بهترین راه بــرای عبور  بدون تردید مذا
از چالش هــای کنونــی در عرصــه داخلــی و 
خارجی اســت و بــه همیــن دلیل بایــد از هر 
روزنــه ای برای کاهــش تنش، لغــو تحریم ها 
و از بیــن بــردن هرگونــه احتمالــی از درگیری 

استفاده کرد 

آرمان ملی- احسان انصاری: در حالی که در سال های اخیر ایران و آمریکا 
کره کرده اند، دور جدید گفت وگوها به قصد کاستن از فشار  به دفعات با هم مذا
تحریم ها در مسقط پایتخت عمان آغاز می شود. اهمیت و حساسیت این دور 
کرات موجب شده که گمانه زنی های مختلفی در این زمینه ارائه شود.  از مذا
تردید نیست که این دور از گفت وگوها، مبتنی بر تصمیمی ملی است و از این زاویه 
موضوعات شکلی مانند مستقیم یا غیر مستقیم بودن آن اهمیت چندانی ندارد، 
کره  هرچند هنوز برخی در این باره صحبت می کنند، برخی دیگر در داخل کشور مذا
با آمریکا را برخلاف غرور ملی می خوانند. با این وجود امروز بعدازظهر عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه و ویتکاف نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در غرب 
کراتی که نقشی تعیین کننده در کاستن از  آسیا دیدار و گفت وگو خواهند کرد. مذا
 فشار تحریم ها خواهد داشت. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با 

مرتضی مکی تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. مکی در این زمینه 
کره ایران و آمریکا بسیار سخت و پرچالش خواهد بود. در عین  معتقد است: »مذا
حالی که سیگنال های مثبتی از هر دو سو مطرح شده، اما گمانه زنی هایی هم درباره 
کرات مطرح شده که باید به این گمانه زنی ها توجه  احتمال شکست این دور از مذا
کرات مشخص است و ایران اعلام کرده تنها  کنیم. به هر حال دستور کار ایران در مذا
کره می کند و نه مسائل دیگر. این وضعیت تا حدودی  درباره پرونده هسته ای مذا
کرات بین ایران و آمریکا را مشخص می کند. نکته دیگری که وجود دارد این  روند مذا
کرات به صورت گام به گام جلو  است که به احتمال زیاد ایران و آمریکا در روند مذا
خواهند رفت. در این وضعیت احتمال اینکه آمریکا بخشی از تحریم ها را به حالت 
تعلیق در بیاورد و در مقابل ایران نیز میزان غنی سازی خود را متناسب با آن کاهش 

دهد وجود دارد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

در  بین الملل  روابط  استاد  یک 
اعلام  نحوه ی  از  خود  ارزیابی  با  رابطه 
کرات ایران و آمریکا و همچنین  شروع مذا
حضور  با  که  گفت وگوها  این  نتیجه   
عراقچی و ویتکاف به عنوان نمایندگان 
اظهار  شد،  خواهد  انجام  کشور  دو  این 
داشت: ایالات متحده و اسرائیل متحدان 
و  عمیق  و ارتباطات  هستند  استراتژیک 
نهادینه ای دارند و تصمیم گیری هایشان 
به طور  خاورمیانه  منطقه  مسائل  در 
یکدیگر  همکاری  و  هماهنگی  با  طبیعی 
طبیعی  کاملاً  بنابراین،  می شود.  انجام 
است که یکدیگر را در جریان امور قرار دهند 
را در راستای منافع مشترک  و برنامه ها 
کریان درباره نحوه  تنظیم کنند. مهدی ذا
که میان ایران و آمریکا شکل  کره ای  مذا
خواهد گرفت، عنوان کرد: این موارد مسائل 
شکلی است که ممکن است طرفین باهم 
اختلاف نظر داشته باشند. به نظر من، 

کره مهم است و شکل گیری آن در  اصل مذا
کرات  حال حاضر در اولویت قرار دارد. مذا
چه مستقیم باشد چه غیر مستقیم به باور 
من لغو نخواهد شد. این استاد دانشگاه با 
اشاره به سفارشات احتمالی که رهبری برای 
کره با آمریکا داشتند و مواردی که ممکن  مذا
است خط قرمزهای ایران باشد، افزود: رویه 
رهبری از زمانی که رئیس جمهور بودند و 
بعد به مقام رهبری رسیدند عدم اعتماد 
به ایالات متحده آمریکا و کشورهای غربی 
کید  است و این موضوع همواره مورد تأ
ایشان بوده است. اما آنچه از منظر دانش 

روابط بین الملل دارای اهمیت است، این 
است که به هیچ کشوری نمی شود اعتماد 
کرد و اساساً روابط خارجی و نظام بین الملل 
بر پایه اعتقاد، اعتماد و ایدئولوژی شکل 
نمی گیرد، بلکه بر اساس منافع ملی کشورها 
شکل می گیرد. بنابراین، لازم است که تیم 
استاندارد  با یک شاخص  کره کننده  مذا
که در دانش حقوق و روابط  بین المللی 
کید قرار می گیرد، پا به  بین الملل مورد تأ
کره بگذارد و آن شاخص تأمین  میدان مذا
این  غیر  در  است.  ایرانیان  ملی  منافع 
کره دستاوردی برای ملت  صورت، این مذا

ایران نخواهد داشت. وی با بیان اینکه 
کرات مستقیم است، عنوان  اساس این مذا
کرد: تصمیم گیران کشور در بدترین موقعیت 
کره شده اند و فرصت های طلایی از  وارد مذا
دست رفته است. فرصت طلایی این بود که 
شما در همان زمانی که در سال ۲۰۱۸ ترامپ 
اعلام کرد که ما حاضریم با شما توافقی بالاتر 
از برجام کنیم و امتیازهای بالایی به شما 
بدهیم، زیرا نیاز داشت به توافق با ایران تا 
بتواند در دور بعدی انتخابات بگوید من 
که  کرده ام. یکی از عواملی  کارها را  همه 
می توانست قطعا و یقیناً در پیروزی اش 
کره و توافق با ایران بود که  مؤثر باشد، مذا
متأسفانه این را به دست نیاورد و یکی از 
عواملی بود که می توان گفت در شکستش 
مؤثر بوده است. در آن زمان و موقعیت 
کره نشدیم و این موقعیتی  طلایی وارد مذا
بود که ما می توانستیم امتیازهای زیادی را 

به دست آوریم. 

کریان:  مهدی ذا

کره کننده با شاخص استاندارد بین المللی  تیم مذا
کره بگذارد  پا به میدان مذا


